
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

l’articolo 37 del D. Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”

avente ad oggetto i contributi finalizzati al potenziamento della capacità operativa, al

miglioramento della preparazione tecnica, nonché allo sviluppo della resilienza delle

VISTO

con la firma del presente atto, l'assenza di situazioni di conflitto di interessi di cui alle

disposizioni sopra citate da parte del sottoscritto dirigente;

ATTESTATA

l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, in materia di conflitto di interessi, e gli artt. 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta Regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

VISTO

la determinazione del Direttore Generale di questa Direzione n. 594, prot. n. 13144del

07.11.2023, con la quale l’ing. Federico Ferrarese Ceruti, già Direttore del Servizio

Previsione Rischi, è stato nominato - per il periodo in cui resta vacante la posizione -

Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni di questa Direzione;

VISTO

che a far data dal 04.11.2023 risulta vacante la posizione dirigenziale del Servizio

Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni di questa Direzione;

DATO ATTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/1 del 21.05.2021 di riorganizzazione

della Direzione generale della Protezione Civile della Presidenza della Regione;

VISTA

la L.R. n. 3 del 7 agosto 2009, istitutiva della Direzione generale della Protezione

Civile incardinata presso la Presidenza della Regione;

VISTA

il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile;VISTA

la L.R. 17 gennaio 1989, n. 3 inerente “Interventi regionali in materia di Protezione

Civile”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, art. 37 - Contributi del Dipartimento

nazionale di protezione civile, per il finanziamento di progetti presentati dalle

organizzazioni di volontariato di protezione civile. Rettifica proposta regionale

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

gli indirizzi di priorità definiti dal Dipartimento di protezione Civile d’intesa con la

Commissione Speciale Protezione Civile della Conferenza delle Regioni e delle

Province Autonome di Trento e di Bolzano relativamente alla quota regionale per i

progetti da proporre entro il 31dicembre 2023:

VISTI

che l’istruttoria deve tener conto di quanto previsto dai criteri generali emanati dal

Dipartimento della Protezione Civile e, in particolare, della completezza formale della

richiesta e dello stato di adempienza dell'Organizzazione nella realizzazione di

progetti precedentemente finanziati dal Dipartimento;

CONSIDERATO

che, la proposta di ciascuna Regione dovrà essere corredata dalla seguente

documentazione:

Relazione generale contenente:

1. a) criteri di ripartizione e priorità adottati;

1. b) inquadramento generale ai fini dell’impatto dei progetti sul potenziamento della

rispettiva Colonna Mobile, sulla resilienza delle comunità e sulle attività di

prevenzione e pianificazione di protezione civile;

1. c) eventuali specifiche sulle proposte escluse;

DATO ATTO

che, ai sensi dell’articolo 5.2 del citato decreto 1472/2023, le Direzioni di protezione

civile delle Regioni devono procedere all'istruttoria delle proposte e, sulla base dei

“criteri per la concessione da parte del Dipartimento della Protezione Civile dei

contributi per il finanziamento di progetti presentati dalle organizzazioni di volontariato

di protezione civile per il triennio 2023-2025” all’elaborazione di una proposta unitaria

articolata in ordine di priorità da inviare alla Commissione Speciale “Protezione Civile”

della Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle province Autonome di Trento e

di Bolzano entro il 28.02.2024;

CONSIDERATO

il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 1472 del 30 maggio 2023

recante i criteri per la concessione da parte del Dipartimento della protezione civile

dei contributi al volontariato organizzato di protezione civile nel triennio 2023 -2025 e

contenenti le modalità di presentazione dei progetti, la loro valutazione, le cause di

inammissibilità;

VISTO

comunità;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

che il decreto del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 1472/2023 prevede

che entro il 31 marzo la Commissione Protezione civile trasmetta allo stesso DPC la

proposta unitaria contenente le proposte delle Regioni e delle Province autonome

CONSIDERATO

che  sono pervenute osservazioni da parte di  n. 3 ODV  escluse (prot. n. 2826 del

12.03.2024, prot. n. 2888 del 13.03.2024 e prot. n. 2948 del 13.03.2024);

CONSIDERATO

che la suddetta determinazione è stata pubblicata sul sito istituzionale della RAS (ID

WEB 170920690179613) e che, in data 07.03.2024, si è proceduto a

trasmettere specifica comunicazione alle ODV escluse dalla graduatoria;

DATO ATTO

la nota prot. n. 2343 del 28.02.2024 di trasmissione alla Commissione speciale di

protezione civile, della relazione contenente la proposta regionale della Sardegna;

RICHIAMATA

la propria precedente determinazione n. 137, prot. 2342  del  28.02.20242, con la

quale sono stati approvati i documenti redatti dalla Commissione istruttoria e nello

specifico,  la relazione istruttoria redatta dalla commissione in data 23 febbraio

2024 unitamente alle allegate tabelle A – B che riportano, rispettivamente, l’elenco

degli ammessi e la graduatoria di merito dei progetti di finanziamento da parte del

Dipartimento della Protezione Civile per l’anno 2023, presentati dalle Organizzazioni

di volontariato di protezione civile iscritte nell’Elenco regionale istituito con DGR n. 21

/30 del 05.06.2013;

RICHIAMATA

la determinazione del Direttore Generale n. 78, prot. 1484 del   06.02.20242 con la

quale è stata nominata la Commissione per la valutazione delle domande pervenute

entro il termine del 31.12.2023;

RICHIAMATA

1 - Potenziamento della capacità operativa delle Colonne Mobili delle Regioni

mediante l’acquisto di attrezzature e mezzi;

2 - Acquisto di dotazioni di protezione individuale per la sicurezza dei volontari;

3 - Miglioramento qualitativo della preparazione tecnica dei volontari mediante lo

svolgimento di pratiche di addestramento e di ogni altra attività anche a carattere

formativo.

Priorità generale: in caso di richieste di singole Associazioni di Volontariato e di

Coordinamenti di Associazioni, qualora vi sia il superamento della quota regionale di

riparto concessa, verrà data priorità ai Coordinamenti;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

Di  approvare la relazione istruttoria rettificata e redatta dalla commissione in data 29

marzo 2024, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

unitamente alle allegate tabelle A – B rettificate che riportano, rispettivamente, l’

elenco degli ammessi e la graduatoria di merito dei progetti di finanziamento da parte

del Dipartimento della Protezione Civile per l’anno 2023, presentati dalle

Organizzazioni di volontariato di protezione civile iscritte nell’Elenco regionale istituito

con DGR n. 21/30 del 05.06.2013;

ART.1

DETERMINA

di dover approvare la "relazione istruttoria" rettificata redatta dalla Commissione

suddetta in data 29.03.2024 unitamente alle allegate tabelle A e B rettificate;

ACCERTATA

che con la suddetta comunicazione prot. n. 3607/2024 è stato precisato che l'ODV

San Giovanni Il bono ultima in graduatoria, rispetto alle somme a disposizione della

Regione Sardegna ha accettato di beneficiare del contributo per la quota pari ad euro

8.052,00 di cui finanziati euro 6.039,00 per l'acquisto di DPI nel numero pari a 15

unita, invece che 30 come da preventivo allegato all'istanza;

DATO ATTO

la comunicazione prot. n. 3607 del 29.03.2024 di  trasmissione della "relazione

istruttoria" redatta dalla Commissione in data 29.03.2024 unitamente alle tabelle A e

B agli enti competenti e alla Commissione speciale entro le ore 10.00 del 29.03.2024;

VISTA

la relazione istruttoria rettificata redatta in data 29.03.2024 dalla sopracitata

Commissione e le tabella A e tabella B, allegate al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, trasmesse dal Presidente della citata Commissione, tramite

protocollo interno;

VISTA

che in data 29.03.2024 la Commissione si è riunita al fine di valutare le osservazioni

delle ODV escluse, in esito alla quale sono stati rettificati gli atti precedentemente

elaborati; 

CONSIDERATO

che con email 21267CPC del 28.03.2024 della Commissione speciale  è

stata  comunicata l'attivazione dell'istruttoria  telematica  politica per l'approvazione

della proposta unitaria,  con contestuale richiesta di far pervenire eventuali

osservazioni in merito entro le ore 10:00 del 29 marzo 2024;

CONSIDERATO

approvate, riferite ai contributi per il Volontariato organizzato di protezione civile;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

Di pubblicare sul sito istituzionale della Regione le tabelle A e B rettificate e di

comunicare alle organizzazioni istanti gli esiti delle osservazioni presentate.

ART.3

Di dare atto che si è   provveduto alla trasmissione della documentazione alla

Commissione speciale di protezione civile con nota prot. n. 3607/2024;

ART.2

Copia della presente determinazione è trasmessa, ai sensi dell’art.21 della L.R. n. 31/98, all’Assessore

della Difesa dell’Ambiente, che agisce su  delega del Presidente della Regione, e al Direttore Generale

della Protezione Civile.

Siglato da :

MANUELA DESOGUS


		2024-04-04T10:44:39+0200


		2024-04-04T10:44:42+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




